simo ducentesimo octuagesimo septimo, indictione quintadecima,

mensis Aprilis die terciadecima.

Presentibus religiosis viris, Fratre Johanne dcBononia, ordi-

nis Predicatorum, socio dicti domini Kpiscopi, et Fratrc Mauro,

monacho monasterii s. Mathei Heremitarum dc Murano, socio dicti

domini Superioris, nec non Fratre Odino deYilers, Fratre eccle-

sie Bethlimitane, testibus ad hec rogatis specialiter et rogatis.

Ego Petrus Nicolai de Guarano, Alatr. dioc, publicus

sacri Imperii auctoritate notarius, predictis omnibus interfui.

premissaque omnia descripsi et publicavi, meoque signo signavi.

CCCLXXXU.

Treagua fhrlstlantrum caai Saraceiis.

A.d. 1289, m. Madio.

Andreas Dandulus 1. c. p. 402 in additamento ex codiee

Ambrosiano

:

„Item eodem anno (MCCLXXXIX) de meme Maij Sotdanus

Babiloniae (i. e. Melek-el-Matisur) ccpit Tripolitanam nrbem, quam

fecit funditns ruinari, et cunctos Christianos in ipsa repertos

mandavit occidi; et eodem anno inter Christianos et Saracenos

treugua per decennium confinnata est.
u

I)c reruni nexn aileas

Sanut. 1. I. p.229 sq. Ray nald. 1. 1. a. 1289, §.65 sqq. Abulfeda

I. I. V. 91. Makrizi ed. Quatremere II, 1, p. 102 sq.

Cfr. Le Bret I, p. 622.
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CCCLXXXIII.

Litterae Nieolal IV. ad Yenetos de belU In Sarneenos movendo.

A. d. 1291, m. Augusto.

Raynaldus I. I. a. 1291. §.29. Eadem lUerarum sententia

ad Venetos, quae ad Genuenses, missa. Hasce litteras iile ibidcm

exhibuit §. 23—28.

CCCLXXXIV.

Coneordia firmata Inter Petrnni Gradonieo, Dueem, et eomune Venetla-

rum ei nna, et Patrlareham AqulleJ», fomitem tieriti* et eomnne

Tergesti ei altera narte.

A. d. 1291, die II. m. Novembris.

Liber Pactorum IV, 161.

Andreas Dandulus cont. 1. 1. p. 403: ^Eodem etiam tempore

errores et guerrae, tempore pracdecessorum huius Ducis exortae

inter Aqnilejensem Patriarcham , Comitem Goritiae et Tergestinos

ex una parte, et Venetos e.r altera, nunc et probitate et pro-

visione huius inclyti Ducis, die XI Novembris, indictione XIV

(I. IV) ad quietam et pacificam concordiam redactae sunt per

Thomam Quirino, Petrum Basilio, Petrum Zeno et Rogerium

Mauroceno".

Cfr. ea, quae adtulimus supra ad n. CCCLXXVI. Siinui nostro

pacto bene illustratur documcntum, huius quasi praecursor a. 1289,

quod edidit Carli I. I. Appendice, p. 65—89, sub titulo: Compro-

messo della republica in Papa Nicolo IV.

In Christi nomine. Amen.

Anno eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo primo,

indictione quarta, die undecimo intrante Novembris, Tabvish,

sub logia egregii viri domini Gerardi de Camino, civitatis et

districtus Tarvisii Capitanei generalis, presentibus ipso domino

Gerardo ac nobilibus et diseretis viris dominis Wecelone, filio

eius, canonico Aquilegiensi , Tybaldo de Brusatis, Potestate

Tarvisii, Gerardo Vitoliano, iegum Doctore, Frederico de Lingtia'

de Vacha et Bartholomeo de Verariis, judicibus. ambaxatoribus
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comunis Padue, Alberto Richo et Rizo de Tervisio, Lambertino

et Scoto de Coneglano, Odolrico de Mimilliano et aliis pluribus

ad hoc vocatis testibus et rogatis.

Humani procurante generis inimico, qui sue calliditatis

versutia non solum gentem contra gentem et regnum adversus

regnum procurat insurgere, verum etiam intcrdum filios in

necem animat genitorum, dudum inter inclytum dominum

Petrum Gradonico, illustrem Venetiarum, Dalmatie atque Chroa-

tie Ducem, dominum quarte partis et dimidie totius Imperii

Romanie, et comune Venetiarum ex parte una, et reverendum

in Christo Patrem, dominum Raymundum, sancte sedis Aquile-

giensis Patriarcham, et magnificum domiuum Albertum, Goritie

Comitem, et comune et homines Tergesti ex altera parte,

subortis discordiis, questionibus suscilatis, immo et guerra

sevissima, in miserabiles strages hominum, loeorum desolationes.

rerum dispendia et animarum invalescente pericula , nobilis vir

dominus Lambernitius de Frascobaldis, Potestas, antiani

consilium et cotnune Padue, amice sincerifalis affectu utriusqne

partis quietem zelantes et comoda, nobiles et discretos viros,

dominos Gerardum Vitellianum, Doctorem legum, Predericum

de Lingua de Vacha, Bartholomeum de Verariis, iudices, et

Nicolaum de Strepatis, cives Padue, ambaxatorcs suos pro

tractanda inler partes pace ac concordia destinarunt. Quibus

una cum egregio ac potenti viro domino Gerardo de Camino.

civitatis et districtus Tarvisii Capitaneo generali, assumenti-

bus tractatum hujusmodi, ipsorum tandem operoso studio Regis

Pacifici faventi clementia nobiles viri, domini Thomas Quirino,

Petrus Baseglo, Petrus Geno et Rugerius Mauroceno, syndici

et procuratorcs predictorurn domini Ducis et comunis Venetia-

rum, ad infrascripta facienda plenum habentes mandatum, prout

in instrumento publico

:

!
) Cfr. nos supra p. 108.
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„sub anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo

nonagesimo primo, indictione quinta
1

), die decimo quarto

intrante Octobris, Venetiis , in Ducali palatio per Marcum Sibotto,

notarium et Ducalis aule Venetiarum scribam, inde coofecto et

ipsius domini Ducis bulla plumbea pendenti munito,"

plenius continetur ex parte una, et discreti viri domini

Bernardus, decanus Civitatensis, Jacobus Ottonelli, canonicus

Aquilegiensis et vir nobilis dominus Nicolaus de Butrerio, pro-

curatores et syndici dicti domini Patriarcbe, plenum ad subscripta

mandatum habentes, prout continetur in publico instrumento:

„per me Walterum, notarium infrascriptum, sub anno Do-

mini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, indictione

quarta, die secunda intrante Octubri, in castro Utwh, in

Patriarchali palatio exinde confecto et ipsius domini Patriarche

pendenti sigillo munito,"

quorum procuratorio nomine venerabiles viri domioi R.,

decanus et capitulum Aquilegiensis ecclesie suum prebuerunt

consensum, prout per eorum patentes litteras datas Aqi-ileoir,

sub anno et indictione proximo suprascriptis, die tertio intrante

Octubri ct munitas pendenti sigillo ipsius capituli plene patet,

ac discretus vir dominus Ottolinus de Justinopoli , procurator

et syndicus domini Comitis memorati, habens ad ea, que conti-

nentur inferius, plenariam potestatem, prout in instrumento

publico, per Omnebonum notarium sub proximo dictis anno et

indictione, die octavo intrante Novembri, in Venzono in via

publica ante domum Nicolai confecto exinde et ipsius domini

Comitis sigillo pendenti munito, plenius continetur; nec non

discreti viri domini Matheus Baiardus et Zufredus de Aurelia,

procuratores et syndici predictorum comunis et hominum de

Tergesto, habentes ad contenta inferius plenariam potestatem,

prout continetur in instrumento publico, confecto exinde per

') Polius qnaria.
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Henricum notarium sub anno et indictione predictis die ultimo

Septembris, Tergesti, in palatio comunis ex altera parte, pro-

curatorio et syndicario nomine omnium predictorum, quorum

syndici et procuratores existunt pro ipsis et omnibus et singulis

subiectis fidelibus, fautoribus et coadiutoribus eorundem, sibi

invicem de omnibus iniuriis, ofTensionibus et dampnis, tam reali-

bus, qnam personalibus illatis hinc inde , fincm et remissionem

plenariam, salvis, que continentur inferius, facientes, ad talem

inter se pacem et concordiam devenenint, prout seriatim infe-

rius annotatur.

Inprimis siquidem, quod super questionibus, controver-

sits et discordiis, que snnt et esse possunt inter venerabilem

Patrem dominum Raymundum Patriarcham et ecclesiam Aquile-

giensem ex una parte, et dominum Ducem et comune Venetia-

rum ex altera super iurisdictione et iuribus totius provincie

Ystrie, compromittatur in sanctissimum Patrem, dominum Nicho-

laum Papam quartum; ita, quod cognoscatur et simul et semel

diffiniatur per dictum dominum Papam tam de proprietate, quam

de possessione dicte iurisdictionis et aliorum dictorum iurium,

per arbitrationem, per arbitrium, per rationem, laudationem,

ordinationem et amicabilem compositionem alto et basso, sicut

ei videbitur, sub pena mille marcharum auri ; medietas cuius pene

cedat Romanc ecclesie, et alia medietas cedat parti servanti

predicta. Sed si dominus Papa non diffiniret, nihilominus sit

pax et treugua inter partes, donec creetur alius Papa et post

per sex menses et tantum plus, quantum placuerit partibus.

Si qua vero partium exlunc eam nollet forsitan observare,

teneatur denuntiare alteri per tres menses, antequam illam

infringat, se nolle illam servare, sub simili pena, que cedat ut

supra; et elapso dicto termino trium mensium neutra partium

teneatur ad sacramentum, nec ad penas.

1 1 e m super restitutione seu satisfactione mercationum et

rerum mobilium acceptarum et intromissarum seu impeditarum
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ante pacem factam per dominum . . . Episcopum Concordiensem,

compromittatur per supradictas partes in venerabiles Patres

dominos . . . Castellanum et . . . Padue Episcopos ') ; per

quos cognoscatur et difliniatur per sacramentum de plano sine

strepitu iudiciorum infra quindecim dies, postquam convenerint.

Et debeant convenire infra quindecim dies, postquam pax fuerit

publicata. Et si rite processum est per sapientes de Venetiis

iuxta tenorem pacis predicte, debeat fieri restitutio et satis-

factio secundum tenorem sententiarum datarum per sapientes

predictos in tribus annis proxime secuturis ab huiusmodi cogni-

tione et diflinitionc, factis per supradiclosCastellanum etPadua-

num Episcopos, videlicet de tertia parte quolibet anno. Si vero

non rite processum foret secundum formam pacis predicte,

predicti Episcopi debeant cognoscere et diffiuire per sacramen-

tum de plano et sine strepitu iudiciorum de restitutione el satis-

factione supradictis tanquam arbitri, arbitratores et amieabiles

compositores infra unum mensein extunc inimediate sequenlem.

Et si infra predictos quindecim dies non cognoscerent, vel infra

dictum mensem aliqua superveniente causa non diffinirent,

dominus Dux Venetiarum possit elligere tres sapientes de

Venetiis, qui cognoscant et difliniant de restitutione et satis-

factione predictis, secundum fortnam pacis e( pactorum hacte-

tius initorum per dominum Episcopum Concordie. Et hoc fiat

sub pena mille marcharum argenti, que cedat ut supra.

Item, quod pacta inita inter dominum Gregorium olim

electum Aquilegiensem ex parte una, et dominiim Raynerium

Geno tunc Ducem et comime Venetiarum ex altera, et confir-

matio et approbatio cum quibusdam additionibus factis inter

dominum Kaymundiim Patriarcham ex una parte, et dominum

Laitrentiitm Teupulo Ducem et comunc Venetiantm ex altera.

*) F.piscopns Coocordiensis erat Fu lccri u s (cfr. supra p. 309). Castellanus

Kr. M o n a I d u s. Puduamis I» e r na r d u s, coll. l
TghelU. I. 1. 1. 598: V. 447 : 342.
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et pax et pacta facta inter domioum Raymundum Patriarcham

et ecclesiam Aquilegiensem ex una parte, et dominum Joannem

Dandulo Ducem et comune Venetiarum ex altera, quoad pacem

et pacta predicta cum conditionibus appositis in eisdem firma

permaneant et penitus obseruentur sub pena duorum millium

marcharum argenti, que simili modo cedat.

Item, quod burgus Mugle debeat dimitti hominibus dicti

burgi, destruclis muris et fortiliciis Tergesti factis a parte

maris, et extractis et destructis purpuraliis et aliis fortiliciis

factis iu mari ab initio prime guerre usque huc; et tunc relaxentur

libere confinati homines dicti burgi, dummodo indulgeatur homi-

nibus dicti burgi, et fiat remissio per dominum Patriarcham de

eo, quod se dederunt domino Duci et fuerunt cum eo in pre-

senti guerra, salvis pactis et fidelitate, in quibus homines dicti

burgi tenentur domino Duci et comuni Venetiarum, et salvo

omni iure Aquilegiensis ecclesie; ita etiam, quod, si forte

homines predicti noluerint intendere et obedire ipsi domino

Patriarche, non teneat indulgenlia et remissio supradicta, nec

dominus Dux et comune Venetiarum dabunt eis consilium,

auxilium vel favorem, publice vel occulte, sub pena mille mar-

charum argenti, que cedat ut supra. Caslrum vero Mugle

reddattir domino Patriarche, sieut ipsum est, acceptato com-

promisso per dominum Papam predictum et salvis pactis et

fidelitate, in quibus homines dicti castri tenentur domino Duci

et comuni Vcnetiarum, dummodo indulgeatur hominibus dicti

castri et fiat remissio, ul dictum est supra, salvis pactis et

fidelitate, in quibus homines dicti castri tenentur domino Duci

et comuni Venetiarum, et salvo omni iure Aquilegiensis ecciesie.

Et relaxentur libere a confinibus confinati homines dicti castri

;

ita, quoil , si forte homines ejusdem castri noluerint inten-

dere ipsi domino Patriarche, indulgentia et remissio supra-

dicta non teneat. Nec dominus Dux, comune et homines

Veiietiarum dent eis auxiliiim. consilium vel favorem, publice
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vel occulte, sub pena mille mareharnm argenti, que cedat

ut supra.

Item, quod hominibus de Tergesto, qui dederunt domino

Duci et comuni Venetiarum castrum Mucho, reductis per pacem

in Tergestum et super bonis eorum cum ea securitate, que

videbitur dominis Episcopis supradictis, et destructis muris et

extractis et destructis purpuraliis et aliis fortiliciis Tergesti,

sicut continetur in capitulo burgi Mugle, restitui debeat dictum

castrum per domiuum Ducem et comune Venotiarnm predictis

de Tergesto , qui illud dederunt , et per ipsos restitui deheat

domino Episcopo et ecclesie Tergesti. Quod si forte nollent,

dominus Dux non intromittet se de ipsis, nec per ipsum nec

per comune aut homines Venetiarum eis prestabitur consilium,

auxilium vel favor, publice vel occulte. Nec etiam debent

redire in Tergesto, nec super bonis eorum, sub pena mille

marcharum argenti, que cedat ut supra.

1 1 e m facto compromisso et acceptato, ut dictum est, red-

datur vicinatus sancti Petri, sicut ipse est, cum tali conditione,

quod aliqua fortilitia non fiat in eo, nisi primum diflinitum fuerit

per dictum dominum Papam de his, de quibus fuerit compro-

missum in ipsum, sub pena quingentarum marcharum argenti,

que cedat ut supra.

1 1 e m , quod dominus Patriarcha personaliter iurabit, pre-

sentem pacem et concordiam observare et facere observari,

dominus vero Dux promittet.

1 1 e m , quod utriusque partis exbanniti et ejecti, seu qui

motu proprio exiverunt, tam de Justinopoli, quam de aliis locis,

debeant redire ad possessiones suas, sicut ipse possessiones

sunt, scilicet in statu, in quo sunt; ita, quod per procuratores

suos et familias possint eas tenere et habere ac eis frui, post-

quam ipsi exbanniti vel ejecti et qui motu proprio exiverunt,

venerint ad dominum Ducem et fecerint ei honorem debitum,

iurando stare mandatis ipsius domini Ducis sicut domini sui,
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quod iuteliigitur de exbannitis et eiectis et motu proprio exeun-

tibus, qui ante guerram habitam cum domino Patriarcha iura-

bant domino Duci. II 1 i vero exbanniti et alii eiecti, qui non

venerint infra unum mensero, et non iurarent stare preceptis

domini Ducis vel recederent a preceptis ipsius, non recipiantur

nec permittantur stare in Tergesto vel eius districtu, nec in

l8tria, nec super castrum, nec a Monte Falcone versus Istriam,

sub pena quingentarum marcarum argenti, que cedat ut supra.

Item, quod, postquam pax clamata fuerit, si qui recede-

rent de terris, quas dominus Dux et comune Venetiarum tenent

in Istria, dominus Patriarcha non recipiet eos, nec permittet

stare in districtu suo. Et e converso fiat per dominum Ducem

et comune Venetiarum domino Patriarche, si qui recederent de

terris, quas tenet in Istria, sub pena quingentarum marcharum

argenti, que simili modo cedat ut supra.

Item, quod pons factus apud Belforte non protendatur

aliquo tempore, ita, quod attingat terram domini Patriarche vel

comitis Goritie per decem passus, sub pena quingentarum

marcharum argenti, que simili modo cedat.

Item, quod carcerati occasione huius guerre, quicumque

sint et undecumque sint, sive de Justinopoli sive aliunde, libere

relaxenttir hincinde, destructis muris et extractis et destructis

purpuralii8 Tergesti et aliis fortiliciis, sicut dictum est in

capitulo burgi Mugle; et non intelligatur de exbannitis per

dominum Ducem.

Item, quod pax presens servetur per partes et sit lirma

pro ipsis et pro omnibus et singulis fidelibus habitatoribus,

subiectis et fautoribus eorumdem, quicumque et undecumque

sint, secundum conditiones prescriptas et infrascriptas; non

inielligatur de Venetis exbannitis per dominum Ducem; nec

intelligantur Veneti, qui fuerunt incole alicuius alterius terre

decem annis seu amplius, nec sint amplius Veneti, sub pena

quatuor miilium marcharum argenti, que cedat ut supra.
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Item, si qua terrarum, quas dominus Dux et comune

Venetiarum tenent in Ystria, rebellaret, quod altera pars noo

debeat eam recipere nec dare auxilium, consilium vel favorem,

publice vel occulte. Et e converso fiat per dominum Ducem et

Venetos, si qua terrarum, quas dominus Patriarcha tenet in

Ystria, rebellaret, sub pena quatuor millium marcharum argenti,

que cedat ut supra. Et nihilominus pars altera procurabit

bona tide, quod terra rebellans restituatur illi parti, in cujus

preiudicium rebellaret. Et si domino Duci et comuni Venetia-

rum placuerit, habere de gente domini Patriarche ad recupera-